[image: ]

PROJETO DE LEI  Nº    __  69                 /2017
					“Dispõe sobre oficialização e denominação de Praça localizada no Bairro Vila Bartira”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA RESOLVE:

					Art. 1º - Fica oficializada e denominada a Praça localizada entre as Ruas Itararé e Araçatuba, do lado direito de quem olha sentido Bairro/Centro e que perfaz vizinhança atrás da Escola Estadual Professora Zilda Braconi Amador, no Bairro Vila Bartira, passa ter a seguinte denominação: “Praça Eufrausino Aurelino de Sousa”.

					Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

					Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 31 de Julho de 2017.

[bookmark: _GoBack]Roberto Letrista de Oliveira
		Vereador

HISTÓRICO

O Senhor Eufrausino Aurelino de Sousa, filho de Raimunda Maria de Amorim e Aurelino Deolindo de Sousa, nascido na cidade de São José do Piauí, estado do Piauí em 14 de setembro de 1931.  Chegou em Itaquaquecetuba no ano de 1967, residindo na Vila Bartira até o período de falecimento em 02 de Julho de 1984, aos 52 anos, teve 7 filhos e estava desquitado.
Durante o período de sua vida em Itaquaquecetuba, lutou por melhorias no bairro, participando da construção da Praça Juscelino Kubitschek (Manoel Feio), reivindicou a primeira linha de ônibus no Manoel Feio, participou também das obras de asfaltamento do primeiro trecho da Rua Piracicaba, hoje importante via de acesso à região.
Portanto, sendo este um cidadão atuante e preocupado com o desenvolvimento do bairro e da cidade, merecedor desta homenagem póstuma, tendo seu nome perpetuado onde viveu boa parte de sua vida e onde construiu sua família.

image1.png
PROTOCOLO 1794/2017 - 31/07/2017 14:28 - PROCESSO 1790/2017